<sup>173</sup> Srov. Suárez, DM 29, 2, 8, Vivès XXVI., str. 37a: „*Ut autem vis huius rationis magis perspicatur, amplius expendenda est. Dicere enim posset aliquis ex hoc effectu ad summum haberi unum esse omnium gubernatorem, non tamen conditorem. Deinde dicere posset illum esse unum non natura seu entitate, sed consensione, ut si plures artifices ad unum aedificium construendum convenirent. Praeterea hic discursus non habet locum*

Pro vyvrácení námitek se v první řadě poukazuje na to, že žádná substanciální forma není první látce vlastní, zároveň však látková existence je vždy složeninou látky a formy, kteréžto složení musí způsobit nějaký původce. To, že existence látky vyžaduje nějakou formu, je dle Suáreze zřejmé, jinak by byla nutnou a věčnou existencí, i kdyby žádná příčina nic nepůsobila, což Suárez připouští leda v mimořádných a nadpřirozených podmínkách opět pouze Božím prostřednictvím.<sup>174</sup>

Dále se pak usuzuje na stvoření věcí tím způsobem, že pokud prokážeme stvořenost nějaké dokonalejší věci jedním stvořitelem, pak tím spíše bude prokázán jako stvořitel méně dokonalých věcí. Vezmeme-li tedy v úvahu všechna vysoce dokonalá stvoření jako člověka a další živé bytosti, kdy každý takový tvor plodí pouze tvory svého druhu, zdá se potom být zřejmé, že takové principy rozmnožování, které fungují na stejných principech, ale vylučují přesah v tom smyslu, že by např. stromy přímo zapříčiňovaly růst a existenci trávy, a proto musí záviset na nějakém vyšším činiteli; navíc, když jsme hovořili Suárezových důvodech pro nemožnost nekonečné řady akcidentálních příčin, jsme si ukázali, že žádný druh jako takový nemůže být příčinou své vlastní existence. Nehledě k tomu se našemu autorovi nezdá, že by bylo lze nalézt mezi smysly pojímatelnými věcmi jakoukoli, která by mohla být příčinou věcí ve světě v uvedeném smyslu (tj. že z ní vycházejí jednotlivé druhy tvorů).<sup>175</sup>

---

*in rebus pure spiritualibus, nam de illis nobis evidenter non constat quantam connexionem habeant, vel inter se, vel cum aliis rebus huius mundi visibilis. Denique, si quis fingat praeter hunc mundum visibilem esse alium nullam connexionem cum hoc habentem eiusque conditorem esse etiam increatum, ens distinctum tamen ab eo qui hunc mundum condidit ac gubernat, non poterit quidem praedicta ratiocinatione convinci; ergo ex effectibus quos nos experimur non satis possumus convincere esse unicum tantum ens increatum, quod sit principium caeterorum omnium quae in rebus existunt, sive in hoc mundo, sive in alio.*“

<sup>174</sup> Srov. Suárez, DM 29, 2, 11, Vivès XXVI., str. 37a: „Item, quia, si nulla forma substantialis est ex se innata materiae primae absque ulla effectione, neque ipsa materia prima potest ex se habere actualem entitatem non receptam ab aliquo agente, quia natura sua postulat formam et ab ea pendet; ergo non postulat esse nisi in composito et sub forma; ergo non potest ex se habere esse, formam vero expectare ab agente. Patet consequentia, quia, si ex se est, necessario est, etiamsi agens nihil efficiat; posset autem agens nullam formam efficere, cum libere illam faciat, ut postea dicemus. Immo si materia ex se haberet esse, necessario esset aeterna; agens autem extrinsecum non potuisset ab aeterno formam aliquam rerum corruptibilium in illam inducere, nisi fortasse per infinitam durationem in ea conservaret formam quam ex aeternitate in illam induxerat, ut patet ex dictis sectione praecedenti; nullus autem sanae mentis excogitare potest auctorem huius mundi inferioris (quicumque ille sit) necessitari ad inducendam in materiam ab aeterno aliquam certam formam, quam per infinitam durationem in ea conservaret; neque ullus philosophus, etiam ex his qui existimarunt mundum esse ab aeterno, finxit ita fuisse aeternum hunc inferiorem mundum corruptibilem, ut in aliquo vel aliquibus determinatis prius per aeternitatem duraverit quam inchoatae in illo fuerint generationes et corruptiones. Si ergo nulla forma determinate sumpta necessario inest materiae, ergo nulla necessario fit in illa ab agente, praesertim ex aeternitate; ergo neque illa potest ex se habere esse necessarium et aeternum... Sicut in materia de anima recte docent philosophi non esse naturale animae rationali esse ante corpus, quia natura sua postulat esse in corpore, quamvis a corpore non pendeat; unde, licet extra corpus manere possit, est tamen tunc in praeternaturali statu.“

<sup>175</sup> Srov. Suárez, DM 29, 2, 14, Vivès XXVI., str. 38b-39a: „Alia vero sunt mixta adeo perfecta, ut non possint immediate a caelo vel aliis generalibus causis creatis fieri sine proprio ac determinato concursu causae

Jestliže jsme tedy nyní odmítli nestvořenost živých bytostí, které mají vysokou míru dokonalosti, jak bychom potom mohli připustit věčnost nebes, u nichž je na první pohled patrná menší dokonalost oproti např. člověku? Kdyby totiž bylo nebe nestvořené, znamenalo by to, že by mělo bytí samo od sebe, tudíž by bylo mnohem dokonalejší než člověk a další tvorové. Námitku, že by snad mohlo být nebe oduševnělé, Suárez rovnou odmítá, neboť se neukazují žádné známky pro takové tvrzení, naopak přirozená povaha jeho neměnných pohybů neindikuje žádný život, jako spíše nějaký vnější impetus neboli popud jeho setrvačnosti. Pokud se tedy mluví o oduševnělosti nebe, pak spíše s ohledem na nějakou rozumovou bytost, která jím pohybuje.<sup>176</sup> Navíc právě v tom, že je něco jiného zdrojem nebeských pohybů, je druhý důkaz stvořenosti nebe, neboť vůči příčině svého pohybu je v pasivní potenci; vzhledem k takové nedokonalosti je pak dle Suáreze nanejvýš jasné, že nebe nemůže být nestvořené.<sup>177</sup> Pakliže však nyní nahlížíme, že nebe je stvořené, pak při pohledu na dokonalost proporcí, uspořádání, pozic a umístění nebeských těles, stejně tak s ohledem na jejich pohyby a vlivy na ostatní tělesa, musí nám být zřejmé, že je stvořil jeden a týž autor, který stvořil živly a všechna ostatní těla, jinak by totiž podle Suáreze byla takováto dokonalost světa nepochopitelná.<sup>178</sup>